Villanova, non credis verbo, imò nec lacrymis: ex fructibus de arbore judico.

775. Quod ex supplemento additur, extra rem est. Hic enim solùm docet D. Thomas à parocho credendum esse ei qui dicit, se alteri absolvere valenti fuisse confessum. An porrò, quia circa factum hoc credam parochiano (quod tamen non semper fecerim), idèo circa internas ejus dispositiones, nullo fultas, quin et multiplici destructas experimento, fidem habere tenebor?

776. Inst. 3^a: Si non creditur poenitenti quantum ad ipsius dispositiones, vel quia earum judicatur incapax, vel quia easdem sibi perperam arrogare judicatur. Atqui utrumque male: primum quidem, quia non repugnat quid hoc tenet malus fuit, à malo sincerè reverti velit; secundùm verò, quia sic de proximo male sentitur; quid vetat charitas christiana.

777. R. neg. maj.; hoc enim solùm judicial sacerdos needum sibi de efficaci poenitentis proposito satis constare, ut illi conferat Sacramentum, quod sine morali de proposito illo certitudine conferri prohibuit Christus. Haec autem judicis suspensio, non tantum licita est, sed et necessaria in re sacramentali, ne sanctum detur canibus. Quin nec in cibis ultra progreedi jubet charitas.

778. Obj. 2^a: Relapsus qui fieri potest, vel ex parentiâ, vel ex mutatione propositi, male judicatur. Atqui ex parentiâ potius quam ex mutatione propositi. Atqui relapsus consuetudinariorum, ac recidivorum fieri potest vel ex parentiâ, vel ex mutatione propositi. Ergo male dicitur fieri ex parentiâ potius quam ex mutatione propositi.

779. R. 1^a cum Ethicâ amoris, ibid., n. 1326: Res torqu. argum.: Relapsus qui fieri potest vel ex parentiâ, vel ex mutatione propositi, male dicitur fieri ex mutatione potius quam ex parentiâ. Atqui relapsus, etc. Ergo dubium est annon fiat ex parentiâ. Ergo dubia est consuetudinariorum et similiū dispositio. Atqui in hujusmodi dubio non licet, extra casum justæ necessitatis, Sacramentum invaliditatis periculo expondere. Hinc

780. R. 2^a: Neg. min., prout supponit judicari relapsum hunc à parentiâ potius esse quam à mutatione propositi; neque enim unum potius quam aliud judicat, aut in principio nostris judicare debet confessarius, sed solùm sibi dubium esse an relapsus ab uno potius quam altero oriatur: in hoc autem dubio gradum sistere debet, ne profanandi Sacramenti periculum incurrat. Ceterum relapsus frequens in ea præsertim criminis, quæ sine plena deliberatione non committuntur, etsi non est signum metaphysicæ certum parentiæ propositi, est tamen vehemens ac morale illius indicium; nec uspiam censetur firmum habere propositum patris deinceps non affligendi, qui unaquam hebdomadâ id semel spondet, et decies fidem frangit.

*781. Inst. : S. Petrus firmum habebat Domini non abnegandi propositum, cum dixit: *Animam meam prete ponam*, et tamen non diu in illo proposito stetit.*

Ergo à pari firmum in consuetudinariis propositum esse et supponi potest, dum constentur; etsi eos paulò post relahi contingat.

782. Confirm.: Ut quis ritè absolví possit, non necesse est ut etiam probabilitas judicetur deinceps à peccato abstenterus; sed sufficit ut generale concipiatur propositum deinceps abstinendi à peccato; atqui propositum illud habere credendus est, qui coram Deo protestatur se illud habere.

783. R. neg. conseq.; ut enim advertit idem qui supra theologus, n. 1527, ex antecedente solito sequitur, quid sicut lapsus unus ex gravissimis et improridis tentationis extortus, non est argumentum fictum et insincere promissionis, sed fragilitatis humanæ; sic et recidiva una, non faciliter, sed ex gravissimis seu extraordinariis testatione improvisa protenies, etc.; ast aliter dicendum de recidivis frequenti, faciliter et citè post concessionem contingente, non ex tentatione gravissimam et extraordinariam, sed ordinariam, seu non nisi quæ propriez conscientia.

784. Ad confirm. dico 1^o, hanc eundem necessum esse, ut penitents judicetur impeccabilis, immo nec ut judicetur nulli etiam vehementissime ac extraordinariae occasione cœssurus: quis enim id de se vel de alio confidat? at necessum esse ut penitents judicetur peccatum super detectabile quodcumque detectari, prohinc sic effectum ut ejus occasiones sedulò fugiat; ut, cum ex sponte occurriat, prescriptis sibi remedias utatur, etc.; hec autem de eo sperari non possunt, qui nihil horum haec tenus implevit, immo nec solidè entavit.

785. Dico 2^o, sufficere quidem propositum generale non peccandi; at tali opus esse cui confessarius prudenter inniti possit. Certè non cum onus hic et nunc absolvere potest sacerdos, quem hic et nunc Deus absolvit; ut in eo patet, qui, licet gravi crimini dolo saucius sit, nulla vel admodum aquirova ejus specimina exhibet.

786. Obj. 3^o: Ex doctrina, que consuetudinariis absolutionem differt, gravia sequuntur incommoda; èa enim positib^o, 1^o multorum salus periclitabitur: multi enim inoplate morte corripit possunt; 2^o erunt plures qui vix ac ne vix quidem unquam absolvantur; si enim quis dūm prescripta sibi remedia exsequetur, in peccatum recidat, ad aliud tempus remittendus erit: quid si interim deponit labatur, novā opus erit prolatione; qua dūm alii alii succedet, fluet vite tempus sine absolutione; 3^o parochus, qui in carnis peccatum plures lapens erit, vel missam die solemnai omittere, cum gravi gultitudinis offensione, vel sacrilegè non sheolitus celebrare tenebitur; 4^o absolvī non poterit, omnibus etiam ad nuptias paratis, qui ex habitu cum sponsa peccavit; quique hanc ideò ducere vult ut forniciandi finem faciat; unde vel differendum erit cum immani scandalo matrimonium, vel celebrandum sacrilegū; 5^o neque hi etiam absolvī poterunt, qui venialia frequenter et ex habitu perpetrant: id autem quis ferat?

787. R.: Ubi utrinque militant incommoda, ea sine dubio præcligi debere quæ minora sunt, præser-

tim cùm opinio contraria vulnus non sanat, sed legit; atqui ad minimum sic se res habent in presenti. Nimirum id habet mollior cassiarum doctrina, quod Sacramentum dubice saltem profanationi exponat; quid malos peccatorum habitus forent; quid per Iesus, confessiones et relapsus homines ad interitum ducat, etc. Aliudq; nulli verè medetur incommmodo: num enim melior erit conditio alienus, quia eum sacrilegè multoties absolveris; quia, malè licet conversus, ad Eucharistiam plures accesserit, etc., an minus coram Deo mortuus erit, etsi nomen vite habeat eorum hominibus.

788. R. 2^o ad objecta capita sigillatim. Dico itaque

789. Ad primum, non esse cur moveamur objectione quam senserant Patres, quæque non eos, tametsi gregis sui salutem anhelantes, deterruit à severità suā erga graviter lapsos agendi ratione. Atque et objectionem nobis propositam senserunt Patres; cùm vel minimum attendent sese pandat; et tamen in superioris discipline ad annos plures absolutionem protrahentis, usq; diu permanerunt: rati scilicet futuram ut qui ad Dominum ex totis viribus revertantur, vel ad absolutionem perveniant, vel à Deo, si in poenitentie decursa mors immineat, misericorditer reconcilientur. Neque enim, siebat Cyprianus, deserentur ab ope et auxilio Domini, qui mitis et humiles et poenitentiam verè agentes in bonis operibus perseveraverint, quoniam illis quoque divino remedio consolatur. Et verò mirum, quid sibi tantum ab eternâ damnatione timeat verè poenitens, qui tot annos nihil ab eâ timuit immaniter peccator.

790. Ad secundum, quero quid faciant adversarii erga peccatorem qui singulis mensibus confiteuntur, et in quo post multis pollicitationes et gemitus, nulla apparebit habitus malis insinuatio, nulla magis quam ante salutis eura, nulla prescriptorum sibi remediorum observatio, nulla occasionum fuga. Quid ergo si is primā, secundā, tertiā vice, sive ad annos et annos in eodem statu permaneat, an erit absolvendus? An qui ei absolutionem negabit, Poenitentie sacramentum abolere censebitur? Nequaquam sanè: ut quid ergo increpantur qui nou propriè rigidi, sed cautores, reconciliationem differunt, donec sibi moraliter constet de sincerâ poenitentis conversione? Id tamen notandum, quid, præter juvenes quosdam, qui ad oculum servientes, non proprio moto, sed ex magistrorum pavore confiteuntur; pauci sunt, fortè nulli, qui humaniter excepti à confessario, tenerè admoniti, ad idonea poenitentia opera benignè animati, non tam severè correpti, cùm aliquoties recidunt, quād de multiplici in tentationes victoria suā gratulaster laodati, interim tamen hortati ad meliora; trimestri spatio non sic fiant libidinosi superiores, ut ei vite ipsius dispendio resistere parati sint. Tantine verò sunt comparatae ad aeternam salutem menses tres est quantitas, ut illa istorum labore cuius non mereatur? At communionem ante tempus volent poenitentes, volunt et amplius sepè confessari: hinc in poenitentibus nulla fermò cordis emendatio: Hinc appropinquat

*Deo, quasi gens quæ justitiam fecerit: sed et hinc, nisi, quod optem, decipior, multa eorum qui dirigunt et diriguntur, perniciis. Eterò nihil penè dubii quin Joannes Sancius et alii casuisticæ abominandas illas opiniones practici securti sint, quas demum reprobavit Ecclesia. Optandum sanè ut ex bonâ fide suâ excusati sint poenitentes: sed quid de confessariis, qui novam suo etiam iudicio methodum absolvendi fabricabant. Imd, quid de iis saltem poenitentibus qui diligentiam hujusmodi directorum suspectam habere poterant? Utique in eternum stabit id Christi: *Cecus, si caco duculum præstat, ambo in foveam cadent.**

791. Ad tertium, sint qui absolvant parochum, qui vel totam noctem pro more indulsit fornicationem; inquit, si velint, qui tetra haec sceleris ex habitu perpetrat, quæ cœlum ultricibus olim flammis punivit; malum ego, ut nunc sum affectus, vivus comburi, quam vel eum, vel *absolutorem ejus* absolvere. At ingens sequitur offensio populi, ingens et pastoris infamia, nisi celebret. Sed quero; tunc alioqui lenis ad scandalum, eum absolvere ausis, si centes pari in casu absolutus, centies à missâ recens ad scortum suum fuerit reversus? Ut quid ergo murmuris et infamie incommoda venditas, qui his non obstantibus aliquando absoluti negares? Quod tu pro illo casu, nos pro nostro et aliis hujusmodi reponesmus. Dices: *Ipse sibi imputet, et hoc dico.* Addes cum S. Damiano, cap. 8 Comorrhian, *salubriter esse in conspectu hominum temporalem pati verecundiam, quam ante tribunal supremi judicis æternam subire vindictam*, et hoc addo. Subjunges miserum hunc pastorem ipsis pejorem dæmonibus, non hac vice tantum, non hac hebdomadâ, non uno mense, ab arâ Christi esse removendum; eique forsitan configendum esse ad eas quas Bernardus commendat *urbes refugii*: et id quoque, si licebit, subjungam. Feliz, si in ipso tandem videatur, quod difficile videatur, clericus faciliter poenitens: *Quis enim, ait auctor Operis imperf. in Matth., quis aliquando vidit clericum citi poenitentiam agentem?* Sed eti deprehensus humiliaverit se, nec ideb dolet quia peccavî, sed quia confunditur, quia perdidit gloriam suam.

792. Circa quartum scinduntur theologi etiam rigidiiores, non quia conclusionis nostræ veritatem in dubium vocent, sed quia par in eo perplexitas casu vident periculum concessio vel dilata absorptionis. Censem itaque ex iis nonnulli, hujusmodi consuetudinariis, cum dubia et anticipata contritione non esse negandam absolutionem, sed permittendum matrimonium; partim ad impediendum in solitus fornicationes relapsum; partim ne ex matrimonii dilatione gravem infamiam subleant, et gravia in populo scandala oriантur. Ita Van-Roy, in Praxi poenitentiali, cap. 6, q. 5, p. 233, qui tamen tunc absolutionem conditionat tantum dari vult, modo, inquit, *valde probabile sit* personam serio dolore affici: et hac cautione ut ipsa quamvis sic absolute non communicit, ne periculum sacrilegii incurrat; atque postea confessionem illam, utpote vero similiter nullam, reiterat.

793. Quoniam verò absolutione haec, utpote vero simili-

ter nulla, Sacramenti Matrimonii profanationem non impedit, duplex excoigitata est malo huic medendi via. Prior est ut *penitentem tantum conditionat, si nempe bene sint dispositi, Sacramentum suscipere vellint.* Quo quidem, nisi opinio haec in sequentem coincidat, absurdius nihil singi potest. An enim vivent ut maritus et uxor, qui de conditionis hujus veritate incerti, de matrimonii sui veritate incerti erant? An novum exiget pars altera consensum, si sola conditionem praeditam apposuerit? An eum conjux alter jam sociæ sua pertusus iterare tenetur, etc.? Posterior ergo via removenda Sacramenti profanationis, quam non asseveranter, sed propositivè, id est, viris doctis ad discussione subjiciendo, exhibet Ethica amoris, num. 1345, in eo est ut confessarius dicat nupturis: *Amici, non bene facitis, quod matrimonio vestro moras necere reuultis: si tamen in eo statu in quo estis, absolutè vultis iamjam matrimonio jungi, suadeo, ut cum minori potius peccato jungamini, matrimonium ineundo in ratione contractus, quam cum majori, sacrilegè matrimonium ineundo in ratione Sacramenti. Rationem quippe contractus à ratione Sacramenti validè separare potestis (etsi non licite) contractum intendendo, non Sacramentum.* Hanc porrò contractus à Sacramento separatio nem apud ipsos etiam baptizatos nibil habere inauditi prohbat idem scriptor ex Staleno Mariani oratori saecerdote, Sylvio, Goneto, et aliis quos plures adducit.

Quoniam verò statim objici potest, separationem hanc fieri facile posse, si contrahentes sint ministri, non item si sacerdos; subjungit num. 1346 curandum tunc ut qui matrimonium celebrabit, omittat formam: *Ego vos coniungo, etc.*

794. At quidquid sit de illâ Sacramenti à contractu separabilitate, de quâ suo loco, mihi ista haec agendi ratio practicè impossibilis videtur; 1º quia utrique sponso persuadenda foret: plerūmque autem non idem est utriusque director; 2º quia in Sacramento quotidie administrato vix omitti potest forma recitari consueta, quin id plures animadvertant, et factum conquerantur; 3º quia nema sacerdos id in se assumere possit inconsulto episcopo, qui utique non sinet rem sacramentariam immutari; 4º quia plerūmque fieret, ut qui incertas theologiae speculations ignorant, matrimonium sic initum pro nullo haberent; 5º quia si sacerdos, qui hic et nunc, puta à reservato quepiam, absolvit nequit, missam celebrare et Christi corpus accipere potest, præmisso acri contritionis actu; sic et in proposito: cùm major non sit. Matrimonii dignitas quām Eucharistie.

795. R. itaque in hoc etiam casu intrepide negandam absolutionem iis omnibus, qui ad ipsum matrimonii tempus in crimen vixerint. Ratio una, sed efficax, est, quod istorum actualis impenitentia longè sit certior quām conversio. Eterò, non argumenta, ut legenti patet, sed incommoda afferunt adversarii. Grave prosecutio est quodd nupturi sacramentali gratia careant; grave, quod omnibus peratis disfratur matrimonium. Sed gravius quodd sacrilegè absolvantur facinorosi, et in eo statu novum, nubendo, sacrile-

gium probabilissimè admittant. Præterea supponantur ambo sodomiae addicti, cui noxae favebit matrimonium, an ut scandalum vel rumor vitetur, crunt sine qualicunque conversionis experimento absolvendi? Eorum alter vel uterque dirimens impedimentum contraxerit, an sub scandali pretextu sincendum erit ut nubant? Ad quid ergo tantus ob scandalum rumor, cum ab eo ne ipsi quidem mollioris ethice sequaces semper se extricare valeant. Meritò igitur certis in parochiis, iisque prudentissimè administratis, unanimi confessariorum calculo cautum est, ne quis ignotus pridiè nupiarum ad confessionem admittatur. Hujusmodi enim penitentium complures non tam de confessione solliciti sunt, quam de schedulâ confessionem testificante, sine qua passim non admittuntur. Atque hinc qui banna sua promulgari oportet, ad minus tunc temporis admonendi sunt, ut quam primum confiteantur. Quin et optandum ut uno aut altero mense antea id presentent.

796. Ast, inquit aliquis, absvoli possunt, qui contra *recidivam effacissimum adhibere volunt remedium*. Sed qui *antea impudicè conversabantur, matrimoniis ope remedium illud adhibent*.

797. Confirm. ; quia in opinione nostrâ necessum est ad absolutionem, ut expugnata sit et victa mali consuetudo; atqui id non quadrat cum isto Apostoli I Corint. 7, 9 : *Si non se continent, nubant*. Hic enim precipit Paulus incontinentibus ut nubant: id verò prohibemus nos, donec incontinentiam vicerint.

798. R. ad primum: Neg. min.; ii enim duntaxat efficas adversus peccata remedium adhibent, qui ea sincè plangunt, et detestantur supra quodcumque detestabile; adeò ut mori malint, quam in eadem relabi. Porrò ii de quibus loquimus, à pià illâ dispositione tam alieni sunt, ut si fortè nupias eorum ad tempus differri contingat, oculos, ut prius, plenos habeant incessabilis delicti, tantumque ab exteriori crimen temperent, cùm libera deest ejus admittendi occasio. Esto igitur in matrimonio inveniant peccati finem (si tamen peccandi finem inveniant, qui eo tantum sine nubant, ut passioni suæ vacent sicut *equus et mulus*): at certè non invenient in eo pī et casti doloris principium.

799. R. ad secundum: Neg. min.; et nos enim hortamur eos qui arduum sibi ac difficilem fore continentiam sentiunt, ut nubant; quia *medius est nubere quam uri*. At simul volumus ut nubant in Domino, et ad *magnum novæ legis Sacramentum* impudico corda non accedant. Illud porrò cordis genus in iis suspicimur, qui nulla certa veri doloris signa praebent.

800. Qued additur Apostolum velle ut incontinentes nubant, si de iis intelligitur, qui etiamnum incontinentie addicti sunt, nec suos in hac materiâ lapsus intus et ex animo super omni detestantur, insignis est in Apostolum blasphemia.

801. Neque tamen generatim et indistinctè exigimus ut ante absolutionem omnino victa sit mali cūjuscumque consuetudo. Duplex enim est habituum genus: alii ferunt in actiones, quæ quoniam sine pleno

voluntatis consensu fieri non possunt, gravia semper sunt peccata: talis est fornicatio, tale et furtum, ceteraque id genus. Alii ferunt in actiones, quæ incogitanti sacerdoti incident; tale est juramentum per Deum, et incongrua quædam verba, quæ jam penè ubiis locorum audiuntur. Haec porrò cùm aliquando non alien habeant quām cause sue malitiam, non impediunt ne absolutione donetur poenitens, statim ut causam hanc sinceris coram Deo gemitis et aliis que à pī confessore prescribi solent remediis, congruè retractaverit: ei enim etiam qui circa se ipsum humano more vigilat, multa excidunt quæ ad motus primo-primos pertinent; et quæ non advertit, nisi à quopiam admonescatur: quo fermè modo provincialis homo, licet circa aliquod Gallie lingue vitium frequenter deritus, in idem, tametsi nolens relabitur. Verum aliud est prorsus de peccatis, quæ, ut adulterium et ipsa molitiae, sine multâ mentis advertentia committi non possunt; qui enim in ea, etsi minus frequenter, recedit, habet quidem aliquod conversionis initium, sed nondum firmam illam conversionem, quæ peccatum super omnia detestatur. Unde similis est homini, qui, cùm primò quotidianâ febri laboraret, cùd sensim juvantibus remedii venit, ut quadriguanâ tantum vexetur. Is porrò, etsi utecumque convalescere incipit, debet ad tempus aliquod tractari ut æger; nec dubium quin ei noceat esca fortium, si hæc improvidè donecetur.

Scio equidem non deesse qui contendunt cum La Croix in iis quæ ex consuetudine sunt nullam novam esse malitiam, si nulla prorsus sit advertentia mali. Quod; inquit, verum est secundum multos cum Discipulo, quævis illa consuetudo non sit retractata. At per doctrinam illam Philosophum reduci nemo est qui non animadverlat cum P. Concinâ.

802. Saltem, inquit, absvoli poterit qui de adhibendo remedio needum fuit admonitus, nec ipse sciebat quid foret adhibendum; modò *deinceps aliquod, licet naturæ sibi relata aliquantò durum et difficile, sit poratus adhibere: et aliunde appareat vere contritus, ac per remedium illud speretur corrigendus*.

803. R. esse qui ita sentiunt, præsertim quia S. Carolus permittit absvoli hominem, qui spondet se ab occasione proximâ recessurum; si alias id jam non fuerit admonitus. Ita Henno, qui opinionem hanc vocat *satis communem*. Verum, ut multè tutior, sic et longè probabilior videtur pravis contraria. Unde, generatim loquendo, statuendum cum P. Antio dixerit esse absolutionem *implicatis consuetudine peccandi mortaliter, qui nondum efficaciter conari sunt eam emendare, licet emendationem promittant; donec rituum habitum sic vicerint, ut periculum proximum, seu probable peccatum sublatum sit*.

804. 1^a Quia verae conversio consuetudinarii est validè rara ac perdifficilis, nec brevi tempore fieri solet, ut constat ex Patribus et experientiâ; quod præcipue certum est de adhesione luxurie peccato.

805. Nec obest illud seu Eccl. 5: *Ne tardes converti ad Dominum; seu Augustini, serm. 16 de Ver-*

bis Dom. : *Citò fecisti rem mortiferam, citò remedium invenisti.* Aliud enim est hominem citò posse converti, et conversum reconciliari Deo ; aliud eum, cum firmato habitu detinetur, et pridem *didicit malè facere*, paucos intra dies converti. Eterò, si consuetudinarius in hypothesi presenti securè absolvit potest, quia, inquit Henno, *si potuit verè dolere de primo habitudinis peccato, pari jure dolere potest de ultimo, de penitulino, et sic de aliis.* Quidni absolvit idem theologus consuetudinarios omnes, eos etiam qui scipiùs moniti, semper relapsi sunt, modò remedium aliquantù durum natura amplecti parati sint, etc? Hi enim, ut verè dolere potuerunt de primo habitu peccato, sic et de ceteris. Quidquid se reponet, id sibi responsum potet. Sanè, nemini absolutionem negamus, quia vel non possit conversus esse, vel certò judicetur non esse conversus; sed quia nobis incertum est an actu et de facto satis conversus sit: id autem, cum ex communiter contingentibus ad minus suspectum sit, salvis videtur differre medicinam, quam in consulto porrigeret. Unde,

806. 2º Vel consuetudinarius de quo in presens, gratiam recipiet, vel non; atqui in neutrà hypothesi prudenter absolvetur. Non in secundà, ut per se patet. Sed nec in primà: *Confessarius enim ut minister Sacramenti, citra necessitatem non debet conferre gratiam, quam prudenter judicial brevè amittendam, nisi eam diffusat; et sic ut medicus, debet curare ut sanitas quam confert, moraliter stabilis sit, nec tam citò amittatur*, praesertim cum sine majori quam ante a malo non amittitur. Porrò *gratia Sacramentalis*, que fortè consuetudinario conferretur, subjaceret morali periculo proximae destructionis, cum majori poenitentis damno: quādū enim durat malus habitus, homo est in proximo periculo statim et sèpè peccandi; cum prava consuetudo sit occasio proxima peccandi; et èo pejor quòd interna est, unde habitus-propensionem maximam, et necessitatem moralem peccandi parit. Ita Antonius.

807. Atque hinc mitiùs agere potuit S. Mediolanensis antistes cum *occasionario*, ut barbarè, sed brevitatis causà, loquuntur, quam cum consuetudinario; quia prior uno tantùm occasionis, posterior duplice occasionis et habitus nexus tenetur. Quanquam erat cur S. Caroli aeo mitiùs ageretur, quam nostro tempore; tunc enim pleraque gregis peccata refundi poterant in pastores, qui muti prorsus non exprobabant populo prævaricationes suas; imò tali scatebant ignorantia, ut ex iis aliqui nunquam confiterentur, quia aliorum confessiones excipiebant. Hinc ubi primùm misera illi regioni affulsi lux evangelica, inaudito fragore percussi populi, eo propè modo aliò à perversis habitibus, aliò ab occasionibus proximis resipuebant, quo vel Judgei ad unam principis Apostolorum, vel Ephesii ad validam Pauli predicationem. Atque id observatum est tum in Xaverii, tum et in Vincentii à Paulo missionibus, que in terris haec tenus desertis et in aquosis successum habuerunt humano majorem. Ast voluntari peccantibus post acceptam vel indigne spretam veritatis notitiam (que esse solet hodierna

rerum conditio), sicut majus à Deo judicium incumbit, sic et major à ministris Dei necessaria est probatio.

808. Ceterum nemo dubitat quin, uti docet Ha-vermans in Examine Pentagoli, pag. mihi 205, absolvit possit homo à malè consuetudine recens, cum extraordinaria vera conversionis signa edat. *Tunc enim judicari potest, divinam bonitatem accelerasse illi gratiam, et multiplicasse cum illo misericordiam, et per velociore elementum extraordinariè compensasse illud ad quod diuturna alià requireretur poenitentia, et de subito ei perfectam dedisse contritionem, quam alià vix multo tempore consequentur.* Verum è casibus extraordianariis ad vulgares non est argendum. Imò, generatim loquendo, talius poenitenti suo consulet sacerdos, si eum admoneat ut gratià sibi concessà benè utatur, ut peccatorum suorum gravitatem perpendat, ut aliquot saltem diebus præscriptis sibi poenitentiae operibus sedulò vacet. Neque reluctabitur poenitens, cum, uti advertit Contenson, genuinus sincerè conversionis character sit cor humiliatum, se veniā indignum arbitrans, et sacerdotum iudicio sine repugnantiā ullà vel exceptione sese permittens. Hæc idem qui supra Praemonstratensis canonicus.

809. Quoto autem tempore probari debeant, qui in peccati habitu vel occasione versantur, nullà certà legi definiri potest, tum quia id pendet ex indicio conversionis, qua partiente gratià identidem talia sunt, ut à consuetis legibus recedere jubeant; tum quia quandoque plus se probat quis mali habitus viceret unà vel alterà hebdomadà, quam alius quispiam toto mense; ut si prior singulis diebus vocatus ad popinam, constanter obstiterit; posterior verò eam quidem toto mense non sit ingressus, sed quia insfrimus fuerit, quia careret pecunia, etc.

Superest ut quintam disculpiam objectionem, quæ crebrè venialium confessione et absolutione petitur. De hac autem non una est opinatio. Itaque

810. Duo statuit Henno, 4º non semper absolvit debere eos qui in eadem venialia recidunt, si nempe plus in confessione appareat consuetudinis quam veri doloris et propositi; *quod, inquit, accidere posset respectu, aliquarum devotorum, quæ ad hoc tribunal accedunt, vel ut alias imitentur, vel ut placeant confessario, ejusque bonam existimationem acquirant.* Ratio est quia, licet nulla sit obligatio venialia confitendi, eo tamen ipso quo clavibus subjiciuntur, debet poenitens verum de his dolorem animo conciperi, coramque emendationem sibi proponere, saltem si non suppetat alia doloris materia. Addi possit quòd hujusmodi personæ, que in confessione id pejù unum inquirunt, vel ut non devote minus quam alia habeantur, vel bonum habeant nomen à confessario, gravis culpe reatum incurtere possint.

811. Statuit 2º, recidivos in eadem peccata venialia, non tantum semel, sed etiam bis vel ter singulis hebdomadis posse absolviri, si nihil aliud obstat quam relapsus, tum quia est plurorum seu sacerdotum, seu et monialium usus, et hanc praxim confirmavit synodus Trid.; tum quia ex relapsu in venialia hæc non

potest verò colligi doloris aut propositi defectus, sed multa tantum humanæ naturæ infirmitas.

812. Potest id confirmari, quia ut ipsi docent theologi severiores, in hoc miserice statu venialia ipsi, etiam sanctis maximè sibi invigilantibus facilimè subrepunt; aliunde verò veniale unum sine alio dimitti potest; raro autem contingit ut qui plura confitetur, ex iis nonnulla quæ magis torquent, non exhorreat sincerè, licet hæc sibi identidem excidant, quia, ut loquitur Augustinus, serm. 5 in Psalm. 118, *adversus majora vigilantibus, quædam incautis minuta subrepunt.* Huc facit quòd juvante Deo sine mortalibus *omnipiùdo esse possimus et debemus*, ut ait S. Cæsarius, serm. 141 in Appendice Augustini; atverò *quotidiana seu levia peccata non possunt nisi subrepere in animam propter fragilitatem humanam*; atque hinc istam quorundam propositionem approbantibus tringita episcopis damnavit Guido de Sève, Atrebatenus episcopus: *Si consuetudinarii gravium criminum non possint absolviri, nisi notabili tempore ab illis abstinerint, quia alias non constabit confessario de contritione paenitentis, etiam consuetudinarii peccatorum venialium non poterunt absolviri, nisi diu ab illis abstinerint; damnavit, inquam, ut periculosam, falsam, scandalosam, temerariam, etc.; quapropter hac Patrum sententia: Irrisor est, non panitens, qui adhuc agit quod paenitet, de lethiferis intelligitur, non de venialibus.*

813. Quia tamen sunt venialia nonnulla, quæ non nisi ex plenâ mentis advertentiâ committuntur, ut sunt, ait Ethica amoris, lib. n. 1559, *diurnaræ seminarum moræ ante specula, quæ sue satisfaciant vanitati, visitationes inutiles, colloquia vana, etc.*, merito notat Castoriensis episcopus, lib. 2, cap. 22 Amoris paenitentis, negandam esse absolutionem his qui prædicta semper constinentur extra ullam emendationem, nisi cum istis à confessione addantur venialia, vel mortale aliquod vitæ ante actæ, de quo vel quibus verè et ex toto corde dolcat paenitens.

814. Tametsi ergo bonum et laudabile est venialia confiteri cum sincero de illis dolore, non est bonum nec laudabile illa sola sacramentaliter confiteri, quæ ex habitu seu consuetudine sic committuntur, ut nulla unquam apparet emendatio, nec emendationis studium post multa promissa; quia vel falsa, vel moriè suspecta est de iis paenitentia, sine quâ sacramentalis confessio non est sine peccato, uti sapienter observat Ludovicus Granatensis, et alii post ipsum. Unde commendatum est à Tornacensi episcopo Gilberto de Choiseul, consilium illud celebris cuiusdam Capucini, ut non accusentur venialia omnia, sed præcipua solum, quæ quis emendare proponit et studet. Hæc laudatus supra theologus, quæ verbis alienis quam meis dicta malim, quia in hac potissimum materie eruditæ malim quam erudivi.

815. Ex his brevem hanc mihi regulam efformavero: 1º ex eo quod venialia ex habitu committentes absolvî possit, non inferam absolvî posse mortalibus ex habitu addictum; 2º absolvam non difficulter ab iis etiam venialibus, quæ incautis, quin et sibi in-

vigilare assuetis, præ humanâ fragilitate irrepunt; 3º sevior ero quoad culpas quæ plenam supponunt advertentiam; et absolutionem, multòque magis sacram synaxim differam, donec aliqua appearat emendatio, nisi eam ante tempus dari exigat gravioris peccati vitandi necessitas, aliave quædam hujusmodi gravis causa; 4º nec ea patiar reticeri peccata, que licet stent intra lineam venialium, ad mortale facilè dederent. Interim confer quæ dicuntur tum in tract. de Peccatis, tum in tract. de Eucharistia.

816. Quæres an consuetudinarii obligari debent ad iterandas confessiones, quas durante habitu fecerunt.

— Respondeo quandoque obligari debent, quandoque non. Exemplum sit in adolescentiæ secretis incontinentiis miserè et turpiter per tres aut quatuor annos addicto. Ia quidem si in funesto illo habitu penè semper vixerit, ita ut à crimine, cùm urgebat paschale tempus, non nisi una vel altera hebdomadâ ante vel post absolutionem abstineret; ad novam pro toto illo tempore confessionem adigendus est; quia sicut dubia fuit vera ejus conversio, sic et dubiae sunt, nisi certò male, eidem impense absolutiones. Absit porrò ut ubi alterna salus agitur, hujusmodi dubietates animum confessari vel paenitentis tranquillent. Unde si paenitens sit alienigena, nec tempus habeat debitum conscientiæ examen ineundi, dimittendus est, nisi possit sacerdos per interrogationes suas defectum supplere: quod aliquando rudibus sufficit et imperitis, à quibus nihil, nisi attente et patienter interrogando, extenderi possit.

817. Si verò idem juvenis post absolutionem spatio circiter bimestri à molliti temperaverit; aut eodem penè spatio ante absolutionem, postquam relapsus non sit, nisi ex gravi, nec quæsità, nec vitatu facilè occasione, puta ex improviso nebulonum ejusdem statis consorio, qui renitentem penè traxerint in scelus: tunc absolutioni huic iniuti posse videtur confessarius. Idèo autem in eo qui paulò post obtentam absolutionem recidit, exigo ut occasiō vividae cesserit; quia, licet anteā, duorum, v.g., mensium spatio, fuerit probatus, si tamen mox ab absolutione relapsus sit, magis ex quâdam denegatæ absolutionis infamia, quam ex vero castitatis amore, continuisse videtur. Et hæc quidem salvo meliori aliorum judicio dicta sint. Hic sanè suum quisque onus portabit, utinam non alienum.

§ 4. *An et quibus ob relapsum differenda sit absolutio.*

818. Illud consuetudinarium inter ei recidivum discriminis à theologorum vulgo assignari solet, quod consuetudinarius omnis sit recidivus, non è contra: nempe verò, inquit, ut quis consuetudine irretitus dicatur, necessum est ut frequenter in ejusdem speciei peccata proruerit: ut autem recidivus sit, satis est si vel somel relapsus sit in idem peccatum quod confessus erat. Etsi enim recidiva, ut post, sic et ante confessionem evenire potest; in praesenti tamen pro eâ sumi debet, quæ confessionem subsequitur; quæque ante ipsam non supponit habitum peccandi: alias non simplex esset recidiva, sed consuetudo.

Jam verò easdem multi tum consuetudinariis, tum et recidivis leges constituant: unde utrisque absolutionem ex aequo concedunt aut denegant.

Ut nostram cù de re mente aperiamus, supponendum, quod nemini dubium est, peccata alia esse, quae ex propensione animi et gusto committuntur, cuiusmodi esse solent venerea; alia quae animo repugnant, tantumque ex obsequentiā: talis esse potest detractio vel ebrietas in homine justo vel temperanti. Sit jam

CONCLUSIO PRIMA.—Homini ex gusto et propensione in idem scelus relapso absolutione hic et nunc communiter negari debet.

819. Prob., quia timere est, 1^o ne relapsus, præseruum facilis, initium sit perversi habitū, qui nonnisi per remedia pavololūm aspera sanari possit; 2^o ne confessio præcedens legitimā contritione destituta fuerit; haec enim etsi hominem non facit impeccabilem, efficit tamen, ut, saltem ab ordinariis tentationibus aliquandiu sese tueatur; 3^o ne facilitas venie sit incentivum denuo peccandi. Profecto quod *facilitas sanatori*, aut sanari creditur, non multum caverat; ex difficultate autem *sanationis erit diligentior custodia receptae sanitatis*. Hinc Bellarminus, serm. 8 de Adventu: *Non esset tanta facilitas peccandi, si non esset tanta facilitas absolvendi.*

820. Confirm., quia qui datam fidem in re gravi semel fecellit, nonnisi ex operibus prudenter judicari potest verum et efficax propositum habere. Ergo, nisi sincerè tactus opera haec præmisserit, antequam se confessario sisteret, per ea à confessario probari debet. *Certum est enim, ait Lugo, disp. 14, sect. 10, quando dilatio necessaria est ad implorandum firmum propositum penitentis, de quo non satis constat, debere differri absolutionem.*

Dixi *communiter*, ut exciperem non modò casum mortis, sed et eum in quo insolita apparent doloris argumenta.

CONCLUSIO II.—Homini, qui in peccatum sine affectu et occasione quasi nolens cedendo, relapsus est, quandoque impendi potest absolutio.

821. Prob. exemplo alicujus à natura temperantis, qui ad ebrietatem penè coactus sit à vivo iracundo, cui sensim vel cedere, vel gravibus injuriis affici, fortassis etiam vapulare oportuit; atqui penitens ille, si vera sinceri doloris indicia exhibeat, nec jam eidem obnoxius sit periculo, puta quia alter ad sua redierit, vel ita res suas penitens constituerit, ut iis consortium omnino sit declinaturus, hic et nunc absolv potest. Nulla enī contra ipsum militat ratio ex iis quas in præcedenti conclusione attulimus.

822. Dixi 1^o: *Quandoque*, si quis enim, animo etiam renidente, atro cuiquam facinori, puta sodomie consenserit, per tempus aliquod non tam probandus, quam in asperis poenitentiae operibus exercendus erit, ut peccatum ejus tunc intervalli sit *semper contra eum*, et profundius sentiat quād alum anima sue vulnus inflixerit.

823. Dixi 2^o: *Potest*: neque enim semper neces-

sunt est ut hic et nunc absolvatur, qui solvi absolute potest. Unde si quaæ absolutionis dilatio profutura creditur, poterit absolutio differri. Verùm haec, ut alia multa, plurimū pendent à circumstantiis tum personæ, tum et poenitentie. Si quis enim horrore criminis extorti percitus se fermè desperationi dedat; si gravem ejus admissi suspicionem incurrat; si ipsum tam amarè desleverit, quam trinam suam negationem Petrus, etc., aliter crit procedendum: raro tamen, si fieri potest, permittendum, ut ejusmodi homines statim à primâ absolutione ad spirituales agni nuptias accedant.

824. Quæres quæ aptiora consuetudinariis et recidivis possint prescribi remedia.—Respondeo ea ipsis speciatim prescribenda esse virtutum opera, quæ deordinatis ipsorum propensionibus magis contraria sunt, ut ebrios recessus à tabernā, vini parcitas, fuga eorum qui ab bibendum potentes sunt; et alia quæ passim in hujus operis decursu, passim alibi reconcentur. Generatim autem omnibus utiliter prescribetur non tantum quæ à nemine prætermitti debet præcatio matutina et serotina; sed et propositum à tali peccato abstinendi, Deo per angelos custodes cum coelestis auxiliū petitione offerendum; frequens, rapido licet, ad Deiparam recursus; missæ auditio; quædam misericordie opera; demissio sui ac diffidentia; fiducia in Deum; frequens confessio apud eundem, pium modò ac prudenter ministrum; lectio librorum virtutem, modumque virtutis et bona exempla spirantium, ad arbitrium confessarii minimè suspecti; prævae, statim ut ingruerit, cogitationis vel motionis repulsa; punitio quedam, cum aliquod exciderit peccatum; puta assis unius largitio; abstinentia quæpiam à cibo vel potu; examen conscientia circa peccatum magis familiare; vivida de eodem, quoties admissum fuerit, contritio cum punitione; gratiarum actio, si commissum non fuerit; frequentatio parochiæ, ibique divinis officiis ac sacrae concioni assistentia. De his adi tum Enchiridium, tum et institutionem à RR. PP. Gaspare Loarte, et Martino Formario, utroque societatis Jesu.

§ 5. *An et quibus differenda sit absolutio propter defectum propositi.*

825. Constat ubique gentium negandam esse absolutionem iis omnibus, qui actu adherent peccato, proinde sincerum ejus effugiendi propositum non habent. At inquire potest quinam in eo ordine censendi sint.

CONCLUSIO. Ob boni propositi defectum neganda est absolutio, 1^o iis omnibus qui aliena retinent, cùm restituere possunt; vel illatam in famā, honore aliisve bonis proximo injuriam pro viribus non reparant; idque quamvis spondent, se satisfacturos, si jam semel vel à confessario, vel à conscientiā admoniti, id omiserint; 2^o et iis qui quam corde gerunt gravem cum proximo iniicitiam deponere nolunt, eique, quantum penes se est, reconciliari; quive eum alliqui, salutare, cum eo christianè versari recusant, quando hinc vel sequitur scandalum, vel maius ini-

mici odium, et spes affulget eum aliquo benevolentiae signo phacandi; 5º et iis qui priores fratrem graviter lacerunt, nec tamen eum priores invisere, atque ei satisfacere volunt; 4º his quoque qui publicum dedere scandalum, nec hactenus publicè clementiam apparetur; 5º, et iis etiam qui peccandi occasionem prebent, seu picturis lasciviam exhalantibus, seu venditione librorum impietatem, haeresim, vel obscenitatem spirantium; seu obscenam vultus compositione, nuditate pectoris, etc.; 6º iis qui illicita commercia vel artes prohibitas exercent, quales sunt qui veritas merces, aut licitas quidem, sed fraudato vestigiali introducent, donec desierint; item comedii, comediarumque auctores, larvarum pro bacchanalibus artifices, etc.; 7º et iis qui officium licitum vel sanctum evercent, sed gravi cum negligentiâ, ut adolescentes plerique, qui otio vel nugis penè toti incumbunt, vix studio; magistratus, aliquae omnes; qui qua sui sunt officiū desidiosè addiscunt, et desidiosius exsequuntur; 8º litigantibus, qui, cùm possent, nullam pacis viam sequi volunt; partem adversarii dicteris fatigant; camdem, cùm fieri potest sine periculo, ad amicitiam invisere recusant; 9º et iis qui nimio vestium, supellectilium, dapunive apparatu, debita contrahunt, quibus deinceps solvendis parés esse non valent; 10º beneficiariis, qui vel nullatenus vel materialiter tantum resident, aut ecclesiasticos redditus profanè dissipant; clericis qui clericalem habitum non gerunt, etc.; 11º confessariis omnibus qui predictos omnes vel horum quempiam sacrilegè absolvunt; 12º et iis qui minus tutæ simulque minus probabili poenitentium suorum opinioni assentient.

826. Prob. conclusio, 1º auctoritate S. Caroli, qui penè omnia haec tradit in Instruct. confess.; 2º quia hi omnes nedum sincerum de peccatis suis dolorem, et efficax novæ vita propositum gerant, actu lethali ter delinquent; cùm ea sponte in ipso reconciliationis Sacramento facere detracent, quibus omissis sese in iniurie Dei confirmant; 3º quia de his omnibus ut cùmque dici potest id Augustini, epist. 153, alias 54: *Pessimum hominum genus memoras, cui penitendi medicina non prodest: si enim res aliena, propter quam peccatum est, cùm reddi possit, non redditur hic et nunc, vel redditur per partes, cùm tota reddi potest, non agitur penitentia, sed fingitur*, etc. Unde Neapolitana synodus an. 1576 à Gregorio XIII confirmata, c. 16, de Sacram. Poenit.: *Ne quis, ait, cibò manus imponens alienis peccatis communicare convicatur, caveant sacerdotes, ne ante debitam famam vel pecuniam satisfactionem, ubi restituendi facultas fuerit, aliquem absolvant, præcipue ubi penitens datum in superiori confessione præceptum neglexerit. Ubi ponderanda vox præcipue, potissimum vero cibis res restituta gravissimi est momenti, vel in se, vel relativè ad statum aut affectum penitentis. Tunc enim ordinariè differenda est absolutio, etiam si antea monitus non fuerit penitens: Nam alioquin relinquetur in gravi periculo non restituendi ob difficultatem talis restitutionis et propensionem magnam differendi.*

827. Ceterum ex eodem Neapolitanæ synodi textu sequitur eos qui in hoc vel simili casu absolusionem festinè impendunt, *alienis*, quæ ex hypothesi gravia sunt, *peccatis communicare*. Porro *digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*; et multò magis qui resistere tenentur. Quis ergo, nisi qui corum etiam peccatis communicare vollet, his *absolutoribus* absolusionem impendat?

De his aedundi sunt tractatus de Justitiâ, de variis variorum statuum Obligationibus, de Scandalo, de Luxuria, de Peccatis, etc.

Circa ultimam conclusionis partem exsurgit dubium, an nempe possit confessarius aliquando absolvere penitentem, qui private opinioni innixus id facere renuit, quod contrarie adhaerens opinioni confessarius credit esse faciendum. Quæstionem hanc versat Lugo, disp. 22, sect. 3, sed, nisi fallor, latuit resoluti.

828. R. 1º: Si penitentis opinio, licet in speciem speculativa, in præxim ejus influat, is nullo modo absolví debet, cùm eadem opinio minus tutæ est et minus probabilis. Hinc non absolverem eum qui unum intra annos quinque charitatis actum elicit, quia persuasum est Deum nihil ultra exigere. Qui voluntariè distractus officium recitat, quia à Caramuele quodam accepit, internam attentionem nullatenus ad pensum istud esse necessariam.

829. R. 2º: Si opinio sit omnimodè practica, et communī graviorum theologorum judicio minus tutæ, minusque probabilis, haud absolví potest qui contraria amplecti mavult. Quemadmodum igitur de se aiebat Bourdæsius ignotam sibi esse artem confessiones parochorum excipiendi; sic et in hoc casu modestè dicere, ignotam mihi esse artem absolvendi homines tam eruditos.

830. R. 3º: Si penitent sit doctus, nec sua adhucreat opinioni, nisi quia ipsam, post maturum examen, credit probabiliorem esse, prout et gravibus aliis plurimi videat ob rationes multi momenti; non est cur ipsi denegetur absolutio: quia, inquit Antonius, hic, art. 3, q. 4, licet agere secundum conscientiam bene formatam. Et hoc fusiis dicitur in tract. de Conscientiâ post plures magni nominis theologos.

Mili tamen, fateor, opinio haec gravem injicit scrupulum. Si enim tribunali meo se sisstant Paulus et Joannes, prior eruditus, posterior idiota; num qui Petrum opinioni sue peritè et tenaciter addictum absolví, Joannem dimittam inabsolumentum, nisi meum ad sensum accedat? An hujusmodi ignorantia eò usque penitentium conditionem mutat, ut alter Dei amicus sit, dum etiam aliud à me cogitat; alter Dei hostis, quia cogitat à me diversum? Hinc qui legent, objuro ut manum præbeant exequenti: quia enim utquinque video vir ausim proferre.

§ 6. De defectibus à confessario commissis.

831. Not. quintuplici præcipue modo, quantò ad præsens attinet, à confessario peccari, 1º cùm ex imperiâ, vel humano timore, certò vel dubiè indignos absolvit; 2º cùm absolvit sine jurisdictione. 5º cùm

positivè, vel silentio suo inducit in errorem, unde sequitur præcepti alicujus violatio; 4º cùm restitutio-nem indebitam præcipit, vel à debitâ deobligat; 5º cùm malè interrogat circa numerum et circumstan-tias, circa obligationem statûs, etc.

832. Circa primum nulla est difficultas, constat enim à sacro ministerio; negatà absolutione esse removendum etiam parochum, qui defectu scientie aut firmioris animi, obvios quosque latâ manu absolvit: donec vel idoneam scientiam comparaverit, vel vi-rilem, ut aiunt, duritiam induerit. Sed, heu! quâ de-mùm ratione inustum ante gregivulnus sanare poterit?

833. De secundo quantum spectat ad casus reser-vatos videro est supra, n. 591. Quòd si quis cò deve-nisset furoris, ut sciens et volens sine ullâ approbatione audiendi confessionibus vacasset, tenetur ir exitia-lem dolum hunc, omni quâ posset viâ resarcire. Hæc, meo iudicio, non inepta fuerit, ut reus, si per seip-sum culpam suam reparare non potest, in confessione rem totam aperiat parocho, cuius prudentia dimittat hujus suæ confessionis usum. Sic enim fieri poterit ut sub variis prætextibus quedam saltem iterentur confessiones; aut ad minùs poenitentes novâ docen-tur absolutione, quæ in confessa peccata directe cadat, indirecťe verò in alia quæ confessa creduntur; et de quibus generalis exigitur contritio. Ceterum, ait Lugo, cit. disp. 22, n. 59: *Licet ille qui inculpatè absolutionem nullam alicui dedit non teneatur cum gravi detimento suo vel alterius eum admonere, nisi forte quando subasset periculum damnationis infirmi, qui morietur cum illâ invalidâ absolutione, vel in casu simili; existimo tamen illum, qui cum culpâ gravi et mortali, sive scienter, sive ignoranter ignorauit graviter culpabili, errorem hunc commisit, debere etiam cum gravi suo danno illum corriger; non tamen cum danno longè graviori quam quod sequitur ex eo quod Sacra-mentum irritum perseveret, et peccata illa non nisi indi-rectè remittantur per subsequentem confessionem.* Aliud esset de eo qui Baptismum vel ordines invalidè con-tulisset: is enim propter damna penè irreparabilia quæ hinc sequuntur, vix unquam, si unquam, etiam ex gravissimo incommodo excusari potest ab bujusc delectu reparatione.

834. Circa tertium caput, dico confessarium, qui poenitentes suos induxit in errorem, ex quo sequitur præcepti alicujus violatio, puta qui eos docuit satis esse si semel in vitâ eliciant actum charitatis, molli-tiem nihil habere mali, haud esse necessum ut sacro minoribus festis intersint, etc. Teneri errores illos dedocere; tum quia tenetur quisque tollere causam mali etiam inculpatè à se positam; tum quia aliquo loget is causa cur gravia præcepta violentur. Idem est si solo suo silentio in errorem induxit confessarius, et non monendo, id licitum esse persuaserit, quod illicitum est. Nimirum reparari debet periculosa omissione rei ex officio debite. Aliunde verò tenetur quilibet satagere, ne alii ex actione vel omissione suâ, scandali occasionem, aut materialis etiam legum transgressionis periculum subeant.

835. Atque hinc circa quartum caput sequitur, con-fessarium, qui etiam inculpatè poenitentem deobliga-vit à restitutione debitâ, vel ad indebitam obligavit, teneri saltē jure charitatis, cum errorem dedocere. An autem et quando ad id tenetur ex justitiâ, non sine aliquo astu theologos inter controvertitur.

836. Ad hujus nodi solutionem expendunt plures cum Lugo, ibid., n. 61, an confessarius à restitutione averterit, vel ad eam induxerit positivè, dicens: *De-bes, vel non debes restituere;* an omissiè solū, quia nimirū in casu restitutioni obnoxio conticuit; 2º an is confessarius error culpabilis fuerit, an inculpatus. His positis, ut pedimentum progrediamur.

837. Dico 1º cum codem Lugo confessarium qui ex gravi culpâ, seu, ut loquitur Antonius, līc, q. 10 cx malitiâ, vel ignorantia vincibili, aut gravi negligentiâ ad vertendi, dixit poenitentem eum non teneri ad restitutionem, ad quam re ipsa tenetur, teneri errorem dedocere: quod si non faciat, vel si, dum differt, poenitens, sit restituendo impar, qui monitus restituisset, tenetur confessarius illi tertio restituere. Ratio est, eaque clara, inquit Lugo, quia qui furtum ex gravi suâ culpâ consulti, tenetur ad restitutionem si fur non restituat; ergo qui suo consilio, quod in tribunali semper grave est, injūstè rei aliena, restitutionem impedit, non minùs ad restitutionem tenetur. Eterò annon violat confessarius ille jus quod alter habebat, ne à boni consecutione impidiatur? Annon est efficax causa damni ipsius? etc. Idem est porrò si indebitam restitutionem culpatè præcepit, qui poenitentem de-cipiendo, iniqua fuit damni ipsius causa.

838. Quòd si poenitens adhuc per restituendo, à te erroris admonitus restituere nolit, jam liber es à restituione; quia totam quam posueras damni causam abundè sustulisti. An idem dicendum sit, si poenitens, qui confessionis tempore ad restituendum dispositus erat, conversâ jam in pejus voluntate, non amplius restituere velit, nova est difficultas, quæ ad omnes iniustitiae consiliarios, aut proximi bonum impendientes spectat. Pars affirmans verior milii est. Si enim me-dicus ex officio regnum inviens, eidem ex ignorantia latâ vel ex malitia non consulat medicinam certò pro-futuram, certòque sumendam, agro mortem intulisse censetur, esti ei postmodum in phrenesim verso, jamque remedia omnia abjicienti, pharmaceum suum proponat. Scire enim debuit utendum esse favorabili momento, et hisce in materiis moram quamcumque plenam esse periculi. Hæc autem ratio pro casu præ-senti militat. Sed tu cogita.

839. Dico 2º eum qui ex gravi itidem culpâ poenitentem obligavit ad restitutionem, cui non erat obnoxius, teneri errorem retractare; eive, si jam restituerit, damnum illud resarcire. Ratio est quia, ex cap. 9 de Injuris: *Si culpâ tua damnum vel injurya irrogata est... aut haec imperitiâ tua, sive negligentia evenerunt; jure super his satisfacere te oportet, etc.; atqui, in hoc casu illatum est poenitenti damnum culpâ confessari ejusque imperiâ vel negligentia.*

840. Dico 3º eum qui ex omissione graviter culpabilis

causa fuit cur poenitens id restitueret ad quod non tenebat, eidem poenitenti teneri de damno : qui enim monere omittit, cum ex officio monere debet, de damno tenetur; cum debeat ex justitia, qui ex officio debet. Ita Antonius.

Lis ergo praecipua est an, qui ex ignorantia, vel negligentiā culpabili, solum omisit poenitentem restitutionem injungere, teneatur restituere in ejus locum, nisi hunc postea admoneat, ut saltem ex charitate debet, si potest.

841. Triplices porrò est cā de re opinio. Prima docet nullum confessorem, etiamsi ex officio curam habeat animalium, ut primi et secundi ordinis pastores, teneri ex justitia ad monendum poenitentem, adeoque ad restituendum in locum ejus, si interim factus sit impotens, restituere. Ita Ledesma, Valentia, Daelman, aliquie nec pauci nec ignobiles.

842. Secunda ex adverso docet quemcumque, etiam simpliciter delegatum, ut sunt regulares, teneri in hoc casu ex justitia vel monere, vel restituere. Ita Molina, Sylrus, Navarrus, Sylvius, Ilabert, et alii quorum potior est in moralibus auctoritas.

843. Tertia inter precedentes extremitas media, quæque Lessio admodum probabilis est, docet eos qui ex officio curam habent animalium, ut episcopi et parochi, tunc occasionis ad restitutionem teneri; non verò ceteros. Videndum quibus ea opiniones nitantur momentis: sic enim fortè ad verum deveniens.

844. Primae opinionis defensores arguant 1^o in hunc modum: Sola justitia violatio inducit obligationem restituendi; atqui confessarius qui solum, licet culpabiliter, omisit poenitenti restitutionem præcipere, seu habeat, seu non habeat curam animalium, non violat justitiam. Non enim aliam violare potest justitiam, quam quæ debetur creditori poenitenti sui; atqui hanc violare non potest. Confessarius enim debet quidem spirituale poenitentis bonum procurare; unde omittendo monitionem peccat: sed præcisè quā confessarius non tenetur impedire damnum creditoris; cum nullum habeat justitiae obligationem vel officium in ordine ad creditorum, sed tantum in ordine ad poenitentem; nec teneatur ex officio temporale creditoris bonum procurare, sed tantum spirituale bonum poenitentis; ergo cum omittens aut tacens nusquam teneatur de damno quod non impedit, nisi erga eum cuiusdam ex justitia impedire tenetur; non est cur in presenti casu debilitate subeat restituendi. Ita Antonius post Suarezem, disp. 32, sect. 6, n. 9.

845. 2^o Arguant ad hominem: Ex ipsis Navarro et Sylvio custodes, qui non obstant ne credantur ligna, vel vestigalia fraudentur, ad damnum quidem aut vestigalia tenentur, non autem ad multas, quia non tenentur ex officio prepositos suos monere in ordine ad muletas, sed tantum ad avertenda damna, vel solvenda vestigalia; ergo pari in casu proposito.

846. Confirmatur: Nulla est cuiusvis ad alium obligatio, nisi ratione pacti saltem taciti; atqui confessarius nullo id genus pacto ligatur quoad creditorum poenitentis. Esto igitur ex justitia teneatur ad

temporale penitentis bonum, at non tenetur ex justitia ad temporale bonum tertii. Subsumo: atqui ei solum debita est restitutio erga quem violatur justitia; ergo non tenetur confessarius huic tertio restituere. Habet quidem iste jus ut poenitens sibi restitutus; sed non habet jus strictum ut confessarius quā talis restitutio illam proceret admonendo; cū ad id se non obligaverit; neque dū sese administrationi poenitentie dedit, constitutur sc̄ ex officio procuratorem temporalium eujuscumque bonorum. Nemo quidem negabit, quin confessarius, si poenitenti interroganti an debeat restituere, nihil respondeat, teneatur tunc restituere; quia hisce in circumstantiis silendo, non se habet negativē tantum ad restitutioñ omissionem, sed ad hanc positivē concurrere censorut, ut consilens aut consentiens, iuxta veterem hanc juris regulam: *Qui tacet, consentire videtur.* Verum aliter se res habent in casu quem expendimus, ubi confessarius negativē prorsus se habet.

847. Nec est quid dicas cum Sylvio prætorem, qui subditos suos videt nocere extraneis, neque impeditum potest, ad restitutioñ teneri, licet extraneorum bonum procurare non teneatur: proinde et ad eam teneri posse confessarium in casu nostro.

848. Multiplex enim prætorem inter et confessarium occurrunt disparitas: 1^o enim prætor constitutus est in ordine ad temporalia, confessarius verò tantum in ordine ad spirituale bonum poenitentis. Unde obiter sequitur, confessarium, cuius ex omissione ipse etiam poenitens temporale aliquod damnum incurrit, puta majores in restituendo expensas, quas opportunè monitus non subiisset; nequaquam ad damni hujus refusionem teneri.

849. 2^o Etiamsi supponeretur confessarium quantum sacramentum poenitentie ministrum, ex justitia obligari relativē ad temporale poenitentis bonum; differret tamen insigniter conditio ejus à conditione prætoris; quia inter principes, proinde et judices ab iis constitutos, virtuali et tacito contractu sanctum est, ut extra tempus belli mutuo prohibeant, ne vicini vicini quidquam inferant damni. Unde qui suorum in justitiam permissentur, tacite hinc conventioni desunt, teneantur de damno: atqui nulla est hujusmodi conventione sacerdotem inter et iniqui poenitentis creditorum. Ecquis verò sub lege tam onerosa sese tribunal dedere velit? Ille fermè scriptor quidam insimil latinitatis.

850. Contrariam opinionem, paucis licet, amplexi sumus in tractatu de Jure et Injurie; eique denū credimus adherendum, 1^o quia longè minor est adversantium nobis theologorum auctoritas, quam pro partibus nostris stantium, quibus et adjungi posse videtur collator Parisiensis, tom. 4 de Restitut., lib. 6, ubi sic: *Un confesseur est chargé lui-même de restituer, & l'a pas obligé son pénitent de faire les restitutions dont il est tenu.* Concinuit et multò disertius collator Angdeagensis, tom. 2 de Contractib., q. 4.

851. 2^o Quia ex adversariis confessarius, si poenitenti interroganti an debeat restituere, nihil respon-

deat, teneatur restituere; quia qui in hac occasione sicut, causa est quadam tenus positiva cur poenitens non restitut: atqui hæc ratio coram Deo expensa militat pro eo etiam casu quem nunc expendimus. Annon enim poenitens confessarium adit, ut ab eo doceatur quæ ratione unicuique reddere debeat quod suum est? Annon ei sua quæque pandit, ut *scientiam et legem discat ex ore ejus?* Annon se præcisè à restitutione liberum credit, quia hanc sibi non injunxit confessarius? Ergo idem silentio suo præstat director, quod præstare verbiis: profinde non minus est causa damni alieni cùm tacet, quæcum cùm restitutionem expressè prohibet.

852. 3^o Quia ex Antonio et aliis acculturioribus, qui curam habent animarum ex ipso suo silentio tenentur ad restitutionem; quia uptio superiorés ex officio tenentur pro gubernationis sake modo impide, ne qui sibi subjacent alii aliis damnum inferant: atqui onus illud camque obligationem suscipiunt delegati sacerdotes, qui sacrum tribunal condescendunt. Cùm enim cā soltū lege à superioribus constituantur judices, ut ipso superioribus officio defungantur, nec alia conditio acceptentur à populis, profectò id omne debent, quod ipsi superiores. Equis ferat sibi in locum pastoris substitui hominem, qui minus sibi debeat quæcum ipse pastor? Ergo cùm ex S. Thomâ 2-2, q. 92, art. 7, ad 3: *Ille tencatur ad restitutionem, qui non obstat, vel qui non reprehendit, quando ei incurrbit ex officio,* ad minus dubium est an à restituendo immuni sit, qui pastoris ad restituendum in hoc casu obligati vices gerit.

853. 4^o Quia ex Augustino, epist. ad Macedonium: *Illud fidentissimè dicendum est, eum qui ad se confidient, quantum honestè potest, ad restituendum non competit, socium esse fraudis et criminis:* atqui nedum ad restituendum compellat minister de quo loquimur, imò à restituendo tacitè avertit. Unde si quis rei de quæ agitur conscient, poenitentem faciendam restitutio- nis admoneat, is reponet illicet se ab eâ liberum esse; cùm confessarius re totâ auditâ ne verbum quidem habuerit de restituitione.